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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2018   

pro týden:  
3. 9. 2018 –23. 9. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 
VÁŽENÍ RODÁCI, OBČANÉ A PŘÁTELÉ LOUŽNICE.  
V současné době byly rozneseny a rozdány desítky pozvánek na Setkání rodáků, přátel a občanů Loužnice 28. 9. 2018. 
Není v našich silách zajistit všechny odstěhované obyvatele obce a jejich současné adresy.  
Žádáme proto ty, kteří nedostali písemnou pozvánku, aby přijali naše pozvání, ať bylo učiněno formou výlepu v obci, 
prezentací na webu, v médiích nebo další formou propagace.  
Těšíme se na Vaši návštěvu. Děkujeme za pochopení. 

 
PROGRAM: 
13.00  - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ V KULTURNÍM DOMĚ V LOUŽNICI 
15.00     – MŠE U ZVONIČKY 
16.00 – 17.00 – PROMÍTÁNÍ FOTO DOKUMENTŮ VYPRÁVĚNÍ Z OBCE 
17.30 – 18.30 – PROMÍTÁNÍ A VYPRÁVĚNÍ Z CEST PANA JAROSLAVA BERNTA    
 
V průběhu celé akce Vám bude k dispozici prostor Malého sálu, kde bude nainstalovaná výstava historických fotografií 
a artefaktů z Loužnice. Pro dobrou náladu bude hrát živá hudba. 
Občerstvení, po celou dobu akce, zajišťuje SDH Loužnice a můžete se tak těšit na místní dobroty a nápoje. 
 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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NOVÝ PRAMEN V OBCI 
Jistě jste si všichni všimli silného pramene, který vy-
téká z pod domu u Bukviců.  
Voda se zde objevila nenadále a nikdo netuší proč. 
Většina obyvatel Loužnice se ptá, co s tím bude dě-
lat Obecní úřad? 
Obecní úřad s tím nemůže dělat vůbec nic. Pokud 
nebude požádán vlastníky nemovitostí. 
Vše je na pozemku soukromníků a v katastru jiné 
obce, (dům Bukviců je již v katastru obce Držkov). 
Voda vytéká na soukromý pozemek a následně do 
kanálu, který patří silnici Libereckého kraje. 
Je na majitelích pozemků a nemovitostí, aby tuto si-
tuaci vyřešili, podle svých možností.   

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KNIHOVNA LOUŽNICE 

Knihovna  v Loužnici oznamuje: 
Od  čtvrtka 30. srpna 2018  je knihovna v Loužnici 

opět každý čtvrtek od 17.00 do 18.00 otevřená. 
 

Přijďte si vypůjčit nové knížky. 
 

Ve čtvrtek 13. září 2018 bude knihovna vyjímečně zavřená. 
 

Dagmar Lancová 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

VOLBY 2018 
Letošní rok v říjnu se konají volby do 
zastupitelstev obcí a do senátu. 
Volby proběhnou ve dnech  
5.10. - 6. 10. 2018.  
 
Kdo se bude letošní volby ucházet u 
Vaši přízeň můžete se podívat zde: 
 

  

 

https://www.ikatastr.cz/ikatastr.htm#zoom=20&lat=50.68516&lon=15.26931&layers_3=000BFFTFFT&ilon=15.268895&ilat=50.685055
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv2211?xjazyk=CZ&xid=1&xv=11&xdz=1&xnumnuts=5102&xobec=563684
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This year's Let's Clean the World event aims to reach 5% citizen 
participation. In our village of 220, that means we need just 11+ of 

us to meet this goal. We can do it!  
Letošní akce Ukliďme svět, Ukliďme Česko má ambice dosáhnout 
účast 5 procent obyvatelů. U nás to znamená pouhých 11+ lidí.  

Přidejte se k nám! 
 

V sobotu 15. září 2018 v 10:00 hodin 
 

Blue Owl Bohemia / Modrá sova 
Loužnice 35, 46822 Loužnice 
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ČÁST LOUŽNICE JE TAKÉ V PRAZE 
Geologický park Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy je stálou venkovní expozicí hornin, které zaznamenaly geolo-
gický vývoj území Českého masivu za přibližně 600 milionů let. Expozice přibližuje pohled na jedinečnou geologickou 
stavbu velké části České republiky. 
Geologický park je volně přístupný v otevíracích hodinách Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty.  
  
Jedním vystavovaným exponátem je zde kus horniny pocházející z naší obce. 
Jedná se o FYLIT - metamorfovaná hornina - Železnobrodské krystalinikum. 
Lokalita: Loužnice (okr. Jablonec nad Nisou), GPS souřadnice: 50.6691953N, 15.2653044E 
Mineralogické složení: základní minerální složení (minerální asociaci) tvoří křemen, sodno-vápenatý živec albit, chlorit a 
slída sericit (odrůda muskovitu). Doplňkovým (akcesorickým) minerálem bývá granát. 
Geneze: fylit je metamorfovaná hornina vznikající přeměnou jílových sedimentů v podmínkách facie zelených břidlic za 
nízkých až středních teplotně-tlakových podmínek v hloubkách více než 8 km pod zemským povrchem. 
Vznik horniny: zdrojovou horninou (protolitem) byly jílovité břidlice nejasného stáří. Ty byly během variské orogeneze 

před asi 340 miliony lety metamorfovány v podmínkách kontinentální zemské kůry. Výsledkem přeměn je nová mine-
rální asociace a výrazná břidličnatost horniny. Fylity se mohou používat jako střešní krytina díky své dobré štěpnosti - 
tzv. pokrývačské břidlice. 
Železnobrodské krystalinikum je geologická jednotka nacházející se jihovýchodně od Liberce. Tvoří součást mnohem 
většího komplexu metamorfovaných hornin – krkonošsko-jizerského krystalinika. Je budováno především fylity, kvar-
city, zelenými břidlicemi. 
https://www.parkgeo.cz/  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.parkgeo.cz/
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
PRECIOSU ORNELU v sobotu 25. 8. 2018 navštívilo na 1700 fanoušků českých perliček a skla. Den otevřených dveří v 
PRECIOSE ORNELE byl skvělou příležitostí vidět, jakými finálními výrobními kroky musí perličky projít, aby vypadaly tak, 
jak je znají právě fanoušci. Mnohé z nich překvapilo, jak náročná je to práce. Návštěvníci si mohli prohlédnout barvení, 
leštění, třídění, dírkování, praní, stříbření, ale také třeba sklady perliček. V rámci Perličkové slavnosti mohli hosté také 
nahlédnout na další řemesla a vyzkoušet si například foukání skla, shlédnout výrobu nejrůznější bižuterie a zapojit se 
do připravených workshopů. Třešničkou na dortu pak byla nová kniha Zásadský ráj – příběh českých perliček, kterou 
mohli lidé získat, a to rovnou s autorským podpisem při autogramiádě. 
 

 
 

 
 

 
 
 

https://preciosa-ornela.com/cz/  
 
 
 

https://preciosa-ornela.com/cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod 
31.8.2018 v dopoledních hodinách byla uvedena do zkušebního provozu naše nová sklářská pec Hedvika. Do jednoho 
pracovního otvoru byla zanešena pánev, která v průběhu noci a zítřka projde přežahem. V pondělí ráno bude utavena 
první sklovina. Věříme, že vše proběhne bez komplikací. 
Děkujeme firmě GS Vsetín a Desko a.s., která je divizí Preciosa Ornela a.s., za skvěle odvedenou práci. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.supss.cz/  

http://www.supss.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod 
"Skleněný poklad" 
V bývalé jablonecké huti na výrobu kompozičního skla čekal na naši školu "skleněný poklad".  
Více jak dvacet beden plných skleněnných bloků úžasných a neopakovatelných barev. K dlouhodobému používání naše 
škola získala také kompletní technologii na výrobu lehaných perel neboli fusingu. Do začátku používání této technoligie 
nám donátor pan Ing. Vladislav Kliment daroval i několik desítek kusů křišťálových a barevných nízkotavitelných tabulí. 
A popřál našim žákům mnoho tvůrčích úspěchů s touto sklářskou technikou.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CZECHDESIGN - obaly nemusí končit v koši 
OBAL, CO VYROSTE V KVĚTINU 
Cenu IKEA v soutěži Model Young Package získala v roce 2016 
Nikola Kolářová ze Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v 

Železném Brodě za obal ♻Herbals.  

Vytvořila obal na semínka, který nemusí skončit v koši, ale 
můžeme ho rovnou zasadit. Semínka jsou zalisovaná přímo v 
papíře s přídavkem přírodních hnojiv. Obal se rozloží v půdě a 
nevzniká žádný nadbytečný materiál. Herbals je zároveň osevnou 
páskou, která se po odtrhnutí na označeném místě umístí do 
květináče. Práce s jednoduchou a jasnou grafikou se tak stává 
pomocníkem při sázení rostlin. 
 
 

http://www.supss.cz/  
 

 
 

 
 

http://www.supss.cz/
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ALBRECHTICE V JIZERSKÝCH HORÁCH - Pod Tanvaldským 
špičákem se v sobotu shromáždily složky Integrovaného 
záchranného systému. 
Konal se tu totiž Den integrovaného záchranného systému. Ukázky 
zásahů, techniky a činnosti předvedli hasiči, zdravotníci, policie i 
armáda společně se zahraničními kolegy. 
Děti zase soutěžily v požárním útoku, zkusily různé kvízy nebo se 
zapojily do soutěží Českého červeného kříže. Akci Bezpečnost nejen 
pro děti připravil Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC N. N. – Zatímco děti si užívaly prázdniny, na 
základních školách se pracovalo. Řemeslníci prováděli různé 
opravy, mezi které patřila i výměna oplocení. Opravy oplocení 
školních a školkových areálů si letos vyžádaly přes 700 tisíc korun. 
Během letních měsíců se opravovala okna školních budov za více 
než půl milionu korun. Město také nechalo opravit střechy, toalety 
nebo byly obnoveny učebny. Opravy školních budov a jejich okolí 
letos stály městskou pokladnu 50 milionů korun.  
 
 
 
 
 
 

 

ŽELEZNÝ BROD – Jazyk nejlépe naučí praxe. Dokládají to i 
příběhy studentů, kteří byli odkázáni na angličtinu celé tři týdny 
během pobytu v zahraničí. Ačkoliv měli kvalitní základ, což je i 
jedna z podmínek účasti v programu Erasmus, nutnost 
každodenní komunikace je posunula ještě dál. 
Od září budou mít studenti sklářské školy v Železném Brodě další 
příležitost, jak si znalost angličtiny otestovat u rodilých mluvčích. 
Škola totiž jako jedna z mála u nás uspěla se svou žádostí u 
Fulbrightovy nadace, která umožňuje školám získat pro výuku 
rodilého mluvčího a americkým studentům či absolventům 
univerzit zase získat praxi s výukou v Evropě. „Mám velkou 
radost. Ze 170 žádostí uspělo pouze 32 a naše škola k nim 
patří,“ říká ředitel Střední průmyslové školy sklářské (SPŠS) v 
Železném Brodě Libor Doležal. Z kraje uspěly pouze dvě školy, 
druhá je z Turnova. 

V případě železnobrodské průmyslovky posílí učitelský sbor 27letá absolventka univerzity v americkém Pittsburghu 
Kimberly Muth. „Kimberly vystudovala angličtinu se zaměřením na výuku pro cizince a psychologii,“ vysvětlila učitelka 
angličtiny na SPŠS a mentorka Kateřina Mannová. 
Velkým přínosem jsou podle ní i zájmy mladé Američanky, které rozhodly o jejím umístění právě sem. „Ve své žádosti 
zmínila, že jejím největším koníčkem je sklářství. Sklářská tradice v ČR je také hlavním důvodem, proč se rozhodla 
strávit rok na naší škole,“ zmiňuje Kateřina Mannová. A zřejmě není jediný. Podle Mannové patří Česká republika mezi 
americkými lektory mezi deset nejoblíbenějších destinací. 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Od září Liberecký kraj spustí projekt Potravinová 
pomoc dětem v Libereckém kraji. Již počtvrté tak kraj umožní na 62 
školách zajistit stravování dětem ze sociálně a ekonomicky slabých 
rodin. Finanční prostředky poskytuje z Operačního programu 
Potravinová a materiální pomoc ministerstvo práce a sociálních věcí. 
Podle odhadů ze zapojených škol po celý školní rok 2018/2019 projekt 
umožní podpořit až 1288 dětí. Celkové náklady činí 7 116 135,60 korun, 
přičemž s výjimkou 5 %, které obdrží školy na nezbytnou 
administrativu, se jedná o náklady na úhradu stravného. Z předchozího 
projektu v loňském roce dále pokračuje 56 škol a nově se zapojilo pět 
škol a jedno zařízení školního stravování. 
„Nejenomže tím zajistíme dostupné a kvalitní stravování ve školních 
jídelnách, ale - jak se potvrzuje z praxe - také to má pozitivní přínos na 

zapojení dětí do vzdělávání i do kolektivu svých vrstevníků," dodává k projektu Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro 
resort školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
Do projektu se nově promítá i situace na trhu práce. S ohledem na velmi nízkou míru nezaměstnanosti se počet osob 
nacházejících se v hmotné nouzi snižuje, tudíž klesá i počet dětí těchto rodičů, pro něž je potravinová pomoc určena. 
Poznámka: Vzhledem k tomu, že se projekt dotýká sociálně citlivé oblasti, je publicita projektu pravidly Evropské 
komise omezena téměř na minimum, což znamená, že nemá docházet ke zveřejňování názvů zapojených škol a 
školských zařízení a dalších podrobností. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Med s bílým pepřem se stal Nejlepším 
výrobkem roku Libereckého kraje. Na Krajských dožínkách, které se 
uskuteční v sobotu 1. září v Bílém Kostele nad Nisou, předá ocenění 
vítězům v jednotlivých kategoriích i hejtman Martin Půta a radní Jiří 
Löffelmann. 
Pořadatelé akce připravují i bohatý program pro celou rodinu, v 
rámci kterého nebude chybět dožínkový průvod, vystoupení 
místního folklórního souboru či hvězdy hudebního šoubyznysu. 
O ocenění „Výrobek Libereckého kraje z odvětví potravinářství - 

zemědělství roku 2018" se ucházelo více než sto výrobků od 
místních farmářů a výrobců. Soutěžilo se v devíti kategoriích a 
hodnocena byla zejména chuť, vůně a vzhled. Preferováno bylo 

využití místních surovin, tradice výroby a pozitivní vliv na zdraví. Díky originální kombinaci medově sladké a jemně 
pálivé chuti se letos nejlepším výrobkem roku stal Med s bílým pepřem z malého rodinného včelařství pana Miloše 
Zástěry z Vratislavic nad Nisou. 
„Tímto oceněním se snažíme vyzdvihnout zajímavé regionální výrobce a celkově upozornit na dobré potraviny z 
místních zdrojů. Cílem je také podpora zemědělských a potravinářských producentů," uvedl Jiří Löffelmann, člen rady 
kraje, jehož rezort životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova celou soutěž připravuje. 
Mezi další oceněné výrobky patří Lažanský rubín - 100% jablečná šťáva s mátou, mrkvový chléb z jablonecké 
Koláčkovy pekárny, Bělská jaternice z masa regionálního původu, sýrový pletýnek z Farmy Dolenec, bio kozí sýr Fišer z 
Kozí farmy Nový Dvůr, pivo Zámecký Máz 11° - kroužkovaný světlý ležák ze Svijan, jablečný extra džem s rozmarýnem 
a javorovým sirupem pod značkou Naivní marmelády a Špaldový harlekýn z Jizerských pekáren. 
Ocenění Výrobek Libereckého kraje budou výhercům předána v rámci Krajských dožínek, které letos proběhnou v 
sobotu 1. září 2018 v obci Bílý Kostel nad Nisou. Od 10 hodin bude připraven bohatý program pro celou rodinu - tržnice 
regionálních potravin s ukázkami tradičních řemesel, výstava hospodářských zvířat a zemědělské techniky, divadlo a 
dílničky pro děti. Nebude chybět dožínkový průvod a v rámci kulturního programu vystoupí místní folklórní soubory a 
hvězdy hudebního šoubyznysu - Janek Ledecký, Dasha za doprovodu Libereckého Big´O´Bandu či Eva a Vašek. Mezi 
Libercem a Hrádkem nad Nisou bude kyvadlově jezdit historický parní vlak. 
Bílý Kostel není jediné místo, kde se bude oslavovat letošní úroda. Týden po setkání v Bílém Kostele je připraven 
dožínkový program například v Brništi a v Semilech. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
HRUBÁ HORKA – 27.8.2018 odpoledne se v jednu hodinu stala dopravní nehoda v 
Hrubé Horce. Řidička s vozidlem Suzuki SX4 jela ve směru od Železného Brodu do 
Jirkova, kde před nájezdem do levotočivé zatáčky za jízdy údajně usnula, vyjela 
vpravo mimo vozovku a narazila do betonové skříně plynové přípojky a oplocení 
domu. Alkohol u ní policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí 
částku 65.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili blokovou 
pokutu. 

 
VELKÉ HAMRY – VÝZVA! Policisté hledají dvě osoby, které by jim mohly 
poskytnout důležité informace k případu, který se stal ve Velkých Hamrech v noci 

ze soboty 11. na neděli 12. srpna, kde dosud neznámý pachatel poškodil více jak 
osmnáct vozidel.  
Během víkendu v noci ze soboty 11. na neděli 12. srpna dosud neznámý pachatel 
v ulicích Velkých Hamrů poškodil 26 zaparkovaných vozidel a jeden autobus. 
Zatím nezjištěným předmětem vždy v laku karoserie udělal řadu vrypů a v 
některých případech takto poškodil i skleněné výplně oken, čímž způsobil škodu za 
více jak 600 tisíc korun. 
Případ šetří policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě společně s jabloneckými 
kriminalisty. Ve věci již byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu poškození cizí věci, za jehož spáchání hrozí pachateli v 

případě dopadení trest odnětí svobody až na tři roky, a to s ohledem na výši způsobené škody. 
Policistům se již podařilo zajistit záznamy z městských kamer, na kterých jsou mimo jiného zaznamenány dvě osoby – 
muži pravděpodobně mladšího věku, kteří se během uvedené noci pohybovali v blízkosti míst, na kterých došlo k 
poškození vozidel. Policisté se tedy domnívají, že by uvedení muži mohli mít důležité informace potřebné k šetření tak 
rozsáhlého případu. Z tohoto důvodu tedy žádají, aby se jim přihlásili buď přímo osobně nebo telefonicky na mobilní 

telefon Obvodního oddělení v Tanvaldě 735 788 647 nebo na bezplatné lince 158. 
Současně žádáme občany, kteří muže na fotografiích poznávají a mají jakékoliv informace ke zjištění jejich totožnosti, 
ať je policistům sdělí stejným způsobem na výše uvedená telefonní čísla. Občané své poznatky mohou také sdělit 
policistům písemně prostřednictvím e-mailu:  jan.hlubucek@pcr.cz . V souvislosti s tímto případem budou policisté 
přijímat i anonymní informace. 
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-lbk-zpravodajstvi-poznate-osoby-na-fotografiich.aspx  
 

LOUŽNICE – ŽELEZNÝ BROD – 30.8.2018 večer krátce po jednadvacáté 
hodině se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo deset mezi Železným 
Brodem a Loužnicí. Řidička s vozidlem Škoda Octavia nepřizpůsobila rychlost 
povaze a stavu mokré vozovky a po vyjetí z levotočivé zatáčky dostala smyk. 
Ten se jí už nepodařilo vyrovnat, vyjela vlevo mimo komunikaci a s vozidlem 
najela na kovová svodidla. Alkohol u ní policisté vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a předběžná 
výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Celou věc policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a řidičce udělili blokovou pokutu. 
 

 
KRÁTCE: 
29.8.2018 01:45 do 03:50; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; došlo ke střetu OA se 
srnou, bez zranění osob. 
1.9.2018 22:15 do 23:15; na silnici 290 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 1x OA, bez zranění a úniku 
prov. kapalin, na místě PČR. 
1.9.2018 22:15 do 23:15; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; u Maškovy pekárny; nehoda; 1x 
OA, bez zranění a úniku prov. kapalin, na místě PČR. 
2.9.2018 08:50 do 09:55; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec , délka 696m; Pozor! Rozlitá látka na vozovce; 
nafta na vozovce, nebezpečí. 
 
 

 
 

mailto:jan.hlubucek@pcr.cz
http://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-lbk-zpravodajstvi-poznate-osoby-na-fotografiich.aspx
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.   
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

OSLAVA 100 LET REPUBLIKY 1918 - 2018 
V neděli 28. října 2018,  

Proběhne malá oslava k uctění výročí 100 let od založení Československé republiky. 

Oslava se bude konat před Obecním úřadem a na zahradě obecního úřadu čp. 58. 

 
 

NAROZENINY MODRÁ SOVA + KUMPÁNI 

V pátek 9. listopadu 2018,  
proběhne slavnostní večer na oslavu 3. výročí Modré sovy a 15. Kumpánů.  

Slavnost proběhne v Kulturním domě.  

Připraveno bude občerstvení a bohatý kulturní program. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ZÁŘÍ 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2018 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
Jediné, co stálo v poslední době za focení, byl nádherný hřib kříšť, o kterém již byla na tomto místě zmínka. Je "krásně 
hořký", na rozdíl od fernetu ale chuť nevylepší, naopak zkazí. I menší plodnička zapůsobí stejně, jako prasklý žlučník u 

kapra… Druhá houba je penízovka kořenující, název dostala dle dlouhého kořínku - patrno z fotografie.  
Je jedlá, ale kuchyňsky méně zajímavá. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

3.9. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 PÁTEK 

7.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

ÚTERÝ 
 4.9. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
8.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 

4.9. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 16/12°C 

  NEDĚLE 

9.9. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

ČTVRTEK 

6.9. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

10.9. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.9. 
Na panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim. 
Panny Marie narození, vlaštoviček rozloučení. 
Narození Panny Marie, co má studenou krev, do země 
se zaryje. 
 
14.9. 

Svatý Kříž - ovčí stříž. 
Po svatém Kříži, podzim se blíží. 
 
15.9. 
Od Marie Sedmibolestné teplota rychle poklesne. 
 
 

16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce. 
 
21.9. 
Pohoda o svatém Matouši čtyři týdny se neruší. 
Jaké počasí zařídí Matouš, takové trvá čtyři neděle. 
Po svatým Matouši (Matúši) čepici na uši. 

Kdo nezaseje do svatého Matouše, nemá-li starého, nového 
nekouše. 
 
22.9. 
Na svatého Maurice nesej pšenice, bude samá metlice. 
Je-li jasno na svatého Maurica, bude v zimě mnoho větrů 
 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 10.9. 2018 
Vychází: 6:20      Vychází: 6:46      
Zapadá: 19:08     Zapadá: 19:56 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

09.09.     17.09.    25.09. 
 
 
 
 

3. 9. - 2 h Měsíc v konjunkci s α Tau (Aldebaran 0,5° jižně) 
6. 9. - 5 h Merkur v konjunkci s α Leo planeta pozorovatelná ráno, 6 h Měsíc v 
konjunkci s β Gem (Pollux 8,3° severně; konjunkce krátce před východem Slunce) 
7. 9. - 0 h Neptun nejblíže Zemi (4 328,3 miliónu km), 19 h Neptun v opozici se 
Sluncem 
8. 9. - 2 h Měsíc v přízemí (361 336 km) 
14. 9. - 5 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Měsíc 3,7° severně; seskupení Měsíce, 
Jupiteru, hvězdy Antares a Saturnu na večerní obloze) 
15. 9. - 19 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares 8,1° jižně) 
17. 9. - 17 h Měsíc v konjunkci se Saturnem (Měsíc 1,2° severně) 
20. 9. - 2 h Měsíc v odzemí (404 910 
km), Měsíc v konjunkci s Marsem 
(Měsíc 4,3° severně) 
21. 9. - 3 h Merkur v horní konjunkci 
se Sluncem, 13 h Venuše dosahuje 
maximální jasnosti (-4,6 mag) 
23. 9.  - 3 h začátek astronomického 
podzimu – podzimní rovnodennost 
(2:54), Slunce vstupuje do znamení 
Vah 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  3. 9. 2018 Oslaví narozeniny Olga Bukvicová 
  4. 9. 2018 Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
  4. 9. 2018 Oslaví narozeniny Monika Tilerová 
  6. 9. 2018 Oslaví narozeniny Michaela Šmídová 
10. 9. 2018 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 
13. 9. 2018 Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 
19. 9. 2018 Oslaví narozeniny Josef Laurin 
19. 9. 2018 Oslaví narozeniny Martin Kopal 
20. 9. 2018 Oslaví narozeniny Martin Kordík ml. 
23. 9. 2018 Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 
23. 9. 2018 Oslaví narozeniny Václav Hnídek 

 
VÝROČÍ 

3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový konstruktér 
4.9. 1890 – Při povodni byly zničeny dva oblouky Karlova mostu. 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na českého krále. 
6.9. 1791 – Pražský arcibiskup hrabě Příchovský korunoval Leopolda II. za českého krále. 
7.9. 1836 – Ve Svatovítské katedrále v Praze se konala poslední česká královská korunovace. Korunován byl císař Ferdinand 
I. Dobrotivý. 
8.9. 1919 – Meda Mládková, sběratelka umění 
9.9. 1925 – Soňa Červená, česká herečka a operní pěvkyně 
10.9. 1898 – Rakouská císařovna Alžběta Bavorská byla zavražděna italským anarchistou Luigi Luchenim. 
11.9. 1936 - Pavel Landovský, herec a dramatik († 10. října 2014) 
12.9. 1917 – Valerie Kaplanová, herečka († 12. května 1999) 
13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem Lucemburské hrabství. 
14.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, český vojevůdce a politik († 25. února 1634) 
15.9. 1254 – Marco Polo, italský cestovatel († 8. ledna 1324) 
16.9. 1817 – Václav Hanka údajně objevil Rukopis královédvorský. 
17.9. 1910 – František Hrubín, spisovatel († 1. března 1971) 
18.9. 1916 – Zhruba po roce od otevření se protrhla přehrada Desná, 62 lidí zemřelo 
19.9. 1816 – Josef Riedel, český sklář († 24. dubna 1894) 
20.9. 1633 – Galileo Galilei byl souzen Inkvizicí. 
21.9. 1913 - Věra Ferbasová, herečka († 4. srpna 1976) 
22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace Rudolfa II. českým králem. 

23.9. 1938 – Byla vyhlášena všeobecná mobilizace československé branné moci. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.9. - Den otevřených dveří památek v České republice 

8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, Římskokatolická církev slaví svátek Narození Panny Marie 

9.9. - Den dyslexie 

10.9. - Světový den prevence sebevražd, 10. a 11. září – Dny evropského kulturního dědictví 

15.9. - Mezinárodní den demokracie 

16.9. - Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy, den církevních škol 

21.9. - Mezinárodní den Alzheimerovy choroby, Mezinárodní den míru 

22.9. - Den bez aut 
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VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

3. 9. 2018 – 23. 9. 2018 

3.9. - BRONISLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho význam je obvykle uváděn jako „bojující za slávu, chranící 
(branící) slávu“ nebo „slavný bojovník, slavný v boji“.  
 

4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní jméno německého původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména Jindřich. 
 

5.9. - BORIS je mužské křestní jméno slovanského původu. Obvykle je považováno za zkrácenou verzi jména Borislav – 
„proslavený bojem“, nebo Borimír – „bojuj se světem za mír“ nebo „podněcuj svět“.  
 

6.9. - BOLESLAV je mužské jméno slovanského původu; jeho význam je „více slávy“. Jde o spíše polskou variantu jména 
Václav. Za cizí obdobu je považováno jméno Magnus. 
 

7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale krátká podoba je častější) je ženské křestní jméno latinského původu. Jeho 
význam je „královna“ nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 

8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, které se nejčastěji hodnotí jako složenina jmen Maria a Anna, někdy se 
považuje i za ženskou podobu původem latinského Marianus, to znamená "náležející k rodu Mariů"  
 

9.9. - DANIELA je ženské křestní jméno. Původ jména je z hebrejštiny: Daníél znamená bůh je můj soudce. 
 

10.9. - IRMA je ženské křestní jméno germánského původu. Jedná se pravděpodobně o zkrácenou verzi jména Irmgard s 
významem „stálá, pevná“, Irmel, Irmine či Irmtraud. Jméno pochází ze staré horní němčiny znamenající svět. 
 

11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. Jméno vzniklo jako odvozenina řeckého jména Dionýsos, který byl bohem vína. 
Překládá se pak jako „božské dítě“, „bůh vína“ nebo „zasvěcená bohu vína“.  
 

12.9. - MARIE je ženské křestní jméno, jež má hebrejský původ, a sice ve jméně Mirjam, jež je též přepisováno jako 
Miriam. V Bibli se jméno objevuje i v řecké podobě Maria (Μαρία). Patrně nejznámější biblickou nositelkou tohoto jména je 
Panna Marie, matka Ježíše.  
 

13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo ze staroslovanského výrazu lub – „libý“. 
 

14.9. - RADKA je ženské křestní jméno. Zřejmě jde o osamostatněnou podobu jmen Radoslava a Radmila a jazykovědci 
se domnívají, že jméno lze vysvětlit jako „radostná“ nebo „radující se“. 
 

15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno slovanského původu. Jedná se pravděpodobně o východoslovanský překlad 
řeckého jména Helena. Může pocházet i z maďarského slova jó leán [vyslov "jolán"] dobrá, správná dívka. 
 

16.9. - LUDMILA je staré jméno slovanského původu, které znamená Lidu milá. V týž den se slaví podle 
římskokatolického církevního kalendáře svátek svatá Ludmila. 
 

17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Toto ruské jméno staroslověnského původu vzniklo jako doslovný překlad 
řeckého Elpis, což znamená „naděje“. 
 

18.9. - KRYŠTOF (také Krištof) je mužské jméno, pocházející z řeckého Χριστόφορος (Christoforos), což je složenina slov 
Christos, 'olejem pomazaný' a ferein, 'nosit'.  
 

19.9. - ZITA je ženské křestní jméno. Pochází patrně z italského výrazu zita, což znamená mladé děvče, nebo z perštiny, 
kde totéž slovo má tentýž význam. 
 
20.9. - OLEG je mužské křestní jméno skandinávského původu. Vzniklo ze staroskandinávského jména Helgi a vykládá se 
jako „svatý, spásu přinášející“, nebo přeneseně jako „silný, zdravý“. 
 

21.9. - MATOUŠ je mužské křestní jméno hebrejského původu. Pochází ze jména Matithjáh, jehož význam je „Boží dar“. 
Tento původ je společný se jmény Matyáš a Matěj. 
 

22.9. - DARINA je ženské křestní jméno jihoslovanského původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „dar, dárek“. 
 

23.9. - BERTA je ženské křestní jméno. Staročeskou podobou tohoto jména je Perchta. Toto jméno německého původu 
má základ ve staroněmeckém slově berath, jež znamená „zářící“ nebo „skvělá“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
JITROCEL KOPINATÝ  
Jitrocel se na prvém místě užívá při všech onemocněních dýchacích orgánů, zvláště při silném zahlenění, kašli, 
černém kašli, plicním astmatu, ba dokonce i při tuberkulóze plic. Švýcarský farář Kunzle, samorostlý přírodní 
léčitel a znalec velké léčivé síly našich rostlin, píše: „Použít možno celý jitrocel, všechny jeho druhy a to kořeny, listy, 
květy i semena. Krev, plíce a žaludek pročišťuje tak, jako žádná rostlina. Proto je důležitý pro ty lidi, kteří mají špatnou 
krev nebo málo krve, slabé plíce a ledviny, bledý vzhled, kteří dostávají vyrážky a lišeje, kteří pokašlávají, chraptí, 
zůstávají hubení jako koza i tehdy, když je ponoříme do másla. Na nohy postaví slaboučké děti, které se opožďují i při 
dobré stravě.“ Já rovněž pomohla mnohým směsí jitrocele a mateřídoušky (smíšeno stejným dílem) při bronchiálním 
astmatu. Takový čajový nálev možno vřele doporučit i při onemocnění jater a měchýře. Při bronchitidě, bronchiálním 
astmatu se výborně osvědčuje čaj, připravený následujícím způsobem: do šálku studené vody přidáme kolečko citrónu 
(byl-li něčím stříkaný, tak bez slupky) a jednu vrchovatou kávovou lžičku kandysového cukru, potom vše přivedeme do 
varu a necháme čtyřikrát až pětkrát vzkypět. Odstavíme a až potom přidáme jednu vrchovatou kávovou lžičku čajové 

směsi. Necháme vyluhovat půl minuty. V těžkých případech se musí připravit čerstvý čaj čtyřikrát až pětkrát denně. Pije 
se po doušcích tak horký, jak jen sneseme. 
 
Ve starých „bylinářích“ se dočítáme, že semeno jitrocele působí proti tvorbě kaménků (pozn. myšleno žlučové 
kameny), užíváme-li denně 8 gramů. Sirup z jitrocele čistí krev od všech nečistot a chorobných látek. Správně bychom 
jej měli používat stále a brát denně před každým jídlem jednu polévkovou lžíci (děti jen čajovou lžičku). 
 
Venkovští lidé vědí, že jitrocel je od nepaměti oblíbeným léčivým prostředkem na rány. Jeden sedlák se při práci na poli 
poranil jakýmsi nástrojem. K mému překvapení si nasbíral čerstvé listy jitrocele, rozmačkal je a položil na ránu. Přesto, 
že listy nebyly umyté, rána se nezanítila. Rozmačkané čerstvé listy pomáhají při řezných i tržných ranách, při 
bodnutí vosy, ba i při pokousání psem, jedovatým hadem, či jiným zvířetem. V posledních případech jen jako 
pomoc v nouzi, není-li po ruce lékař. V jednom starém bylináři se píše: „Když ropuchu kousne pavouk, spěchá k 
jitroceli. Ten jí pomůže“. Čerstvé listy, rozmačkané rukama a smíšené se solí přiložené na krk léčí vole (strumu na 
krku). Vložíme-li list jitrocele do obuvi, pomáhá odstraňovat puchýře, způsobené chůzí. Každá sebehorší opuchlina 
zmizí, když se ošetřuje čerstvými, rozmačkanými listy jitrocele. Listy také pomáhají léčit zhoubná onemocnění žláz, 

přiložíme-li je na příslušné místo.  
 
Čajový nálev - 1 vrchovatou čajovou lžičku listů na 1/4 litru vody, jen spaříme a krátce necháme vyluhovat. 
Čajová směs - Jednu čajovou lžičku vrchovatě naplněnou směsí jitrocele a mateřídoušky (rovné díly) spaříme v 1/4 
litru vody. 
Obklady z listů - Čerstvé listy jitrocele kopinatého nebo většího umyjeme, na desce válečkem na nudle rozválíme na 
kaši a přiložíme na nemocné místo. 
 
Účinky rostliny: 
čistí krev 
detoxikace krev, plic, žaludku 
bronchitida  
astma 
žlučníkové kameny 
čistí krev 

krvácející rána 
struma, vole 
špatně se hojící rány 
kousnutí od zvířete, poranění zvířetem 
bércové vředy 
trombóza, ucpání žil, žíly 
kašel 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
DOMÁCÍ ŠUNKA  
250 g kuřecích prsou nakrájených nadrobno. Sůl, pepř, koření na kuřecí maso 
Kuřecí prsa smícháme se solí a kořením. Přendáme do kuchyňského robota a 
rozmixujeme najemno. Tuto směs pak navrstvíme na alobal a zatočíme pevně jako 
salonku. Do pekáče uložíme roládu, vložíme do vyhřáté trouby a pečeme při teplotě 
160 stupňů asi 35 minut. Pak necháme vychladnout ve fólii, odstraníme ji a 
servírujeme na tenké plátky. 
Velmi dobrou volbou je do směsi přidat i 150 g nadrobno nakrájeného sýra. Do 
směsi také nadrobno nakrájíte kapii - pokud máte nakládanou kapii, směs bude 
chutnat ještě lépe. 
papriková roláda - Postup je téměř stejný, avšak 1/2 masa rozmixujeme a druhou 

necháme nadrobno nakrájenou. Do masíčka ale přidáme i 2 stroužky utřeného česneku a 100 g nadrobno nasekané 

šunky. Než masovou směs zabalíme, potřeme ji sladkou paprikou smíchanou s máslem nebo olejem. Dáme péct na 
pekáč, jako v předchozím případě. 

 
SLANÝ VĚNEC 
150 g slaniny nakrájené na tenké plátky, 600 - 700 g brambor, 6 vajec uvařených 
natvrdo + 1 syrové, 300 ml zakysané smetany, olej, sůl a pepř. 
Brambory uvaříme ve slané vodě. Uvařené brambory i uvařená vejce nastrouháme. 
Zbývající vejce smícháme se zakysanou smetanou. Ochutíme solí a pepřem. Formu 
na bábovku vymažeme malým množstvím oleje a vyložíme plátky slaniny - ukládáme 
je hustě vedle sebe. Na dno navrstvíme část strouhaných brambor, strouhané vejce, 
smetanovou směs a takto pokračujeme, dokud nemineme všechny přísady. Můžeme 
dochutit solí a kořením. Nakonec konce slaniny přeložíme přes náplň a takto 

naplněnou formu vložíme do trouby. Pečeme při teplotě 180 stupňů asi 30 minut. Podáváme jako předkrm, nebo 
slanou chuťovku. 
 

RYCHLÁ SLANÁ ROLÁDA 
6 vajec, 6 lžic hladké mouky, 3 lžíce vody, 3 lžíce mléka, 1 lžičku soli, 1 bal. prášku do 
pečiva, Na náplň:  
250 g pomazánkového másla, 2-3 lžíce zakysané smetany, Salám, šunka, kyselé 
okurky. 
Vejce rozšleháme do pěny, přidáme mouku, vodu, mléko, sůl a prášek do pečiva. 
Těsto navrstvíme na plech vyložený papírem na pecních a pečeme ve vyhřáté troubě 
při teplotě 180 stupňů asi 20 minut. Hned po upečení odstraníme pečící papír a těsto 
srolujeme do vlhké utěrky. Necháme vychladnout a potom natřeme sýrem, přidáme 
salám, šunku, nakrájené okurky a zavineme. Nakrájíme na proužky a podáváme jako 
skvělé předkrm. 
 

 
JABLKOVÝ KOLÁČ 
Na těsto: 200 g mouky (100 g hladké a 100 g polohrubé), špetku soli, 100 g másla 

pokojové teploty, nakrájeného na kousky, 1 žloutek, 2–3 lžíce studené vody 
Na náplň: 4–5 jablek, oloupaných a bez jádřince, 3 lžíce cukru krupice, 50 g másla, 4–
6 lžiček meruňkové zavařeniny, 2 lžíce aromatického alkoholu.  
Mouku prosijte na vál a utvořte v ní důlek. Do něj vložte kousky másla se žloutkem a 
prsty je rozmělněte; směs by měla vzhledem připomínat míchaná vejce. Vařečkou 
sm ěs důkladně spojte, přilijte studenou vodu, znovu zpracujte a vytvořte vláčnou 

kouli. Zabalte ji do fólie a dejte na půl hodiny do ledničky (těsto se pak nebude lepit). Před další úpravou ho nechte 
zvláčnět při pokojové teplotě. Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 °C. Plech nebo pečicí formu o 
průměru 25 cm vymažte máslem. Jablka nakrájejte na tenké plátky, zbytek nasekejte na nepravidelné kousky. Těsto 
rozválejte na placku a přemístěte na plech; pokud jste zvolili formu, vytlačte placku do odpovídajícího tvaru prsty. 
Pokryjte, zbytkovými‘ kousíčky jablek a teprve na ně pokládejte po kruhu plátky jablek. Posypte cukrem, poházejte 
máslem a dejte do trouby. Po 45 minutách pečení přepněte na pět minut na gril. Poté troubu vypněte a nechte v ní 
dezert ještě pět minut odpočívat. V kastrůlku na mírném ohni rozmíchejte zavařeninu s alkoholem. Směsí potřete 
upečený koláč. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Zde přinášíme několik dobrých tipů a triků: 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ OVOCE 
TEPLÉ ZÁŘÍ – DOBŘE SE OVOCI DAŘÍ 

 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli nadmořské 
výšce a častým jarním mrazíkům se málo kdy, urodilo pěkné 
ovoce. Nicméně již po staletí se zde úspěšně pěstují švestky, 
jablka, hrušky a ořechy. Každým rokem je a byla úroda 
nejistá, ovoce často nebylo valné kvality, ale vždy na 
štědrovečerním stole byly sušené švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně uměly 
z každého ovoce udělat výborné kompoty, šťávy, marmelády, 
či džemy a také jej hojně sušily. 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, kde rostli 

hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým zdrojem vitamínů po 
celou zimu.   
Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, neboť se věřilo, 
že každý plodící strom má duši, stejně jako člověk. Zřejmě 
proto se zachovalo velmi mnoho pověr a zvyků, spojených 
se stromy. 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po celý rok, 
pokud by mu někdo při česání ovoce ulomil větvičku. Proto 
předci vždy, při sklizni ovoce všichni dávali velký pozor, aby 
stromu neublížili. 
Nerodil-li strom žádné ovoce, mohl za to prý had, který žil v 
jeho kořenech a ubíral mu vláhu (jako v pohádce „O třech 
zlatých vlasech děda Vševěda“). Aby se hospodář hada 
zbavil, měl prý pod strom zakopat uhynulé slepé kotě či 
štěně. Vykvetl-li a zároveň odkvetl-li strom ve stejném 

měsíci, čekala se podle jisté pověry hojná úroda. Pokud, ale 
v jednom měsíci vykvetl a v jiném odkvetl, bývala úroda 
nevalná či dokonce žádná 

 
Při česání ovoce se mělo 
zpívat, aby nebylo stromu 
smutno. Smutný strom by 
prý nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků bylo 
spojeno s česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, 
měla utrhnout žena, a to 
proto, aby v dalších letech 
hodně rodil. Místy se u 

mladých stromků nechávalo 
první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával 
jeden plod na stromě. 
Takový plod se nazýval 
„zapomnělka“.Zapomnělka 
se nesměla sníst. Kdo by jí 
přece jen snědl, byl by od té 
doby na vše zapomínal. 
Tento plod se nechával 
ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před 

každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim zajíci a jiní škůdci přes zimu 
neubližovali. 
 
(foto: Miloslav Linka čp. 63 na zahradě při sklizni ovoce) 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
ZÁŘÍ 

1936 
V roce 1911 zakládá „Sokol“ svůj pěvecký odbor. O rok později jest oslava 1. září 25 leté výročí založení jednotky. 
Slavnost se vydařila. Poslední veřejné vystoupení bylo v roce 1914 dne 29. června na župním sletu v Roztokách u 
Jilemnice. Odpoledne byli účastníci překvapeni zprávou o zavraždění následníka Ferdinanda a jeho choti v Sarajevě, což 
byl signál k rozpoznání válečného běsu, ve kterém neušetřena ani naše jednota, od persekuce členů a ztrátou mnohých 
bratrů kteří padli neb v nemocnicích podlehli zákeřným chorobám. Poslední schůze konána byla 14. února 1915 a po 
této době nastal v „Sokole“ klid až do roku 1918. 28. října tohoto roku nastal v naší jednotě nový život a nové úkoly o 
čemž bude psáno později. 
 
1924 
V měsíci září konala se slavnost „Dožínek“. Bohužel, špatné počasí vše pokazilo, takže muselo se odejít do Sokolovny a 
tam slavnost dokončiti. 
 
1930 
Dne 14. září 1930, konala se slavnost odhalení desek na školní budově. Desky jsou krásně provedeny do firmy. 
Na levé straně zasazena deska s nápisem „Obětem světové války 1914 – 1918“. Pod tím jména 19 – ti občanů, kteří 
padli neb zemřelé v této válce. Na druhé straně jest deska s reliéfem pana presidenta T. G. Masaryka a má tento nápis 
„Na paměť 80. narozenin Velkého Osvoboditele prvního presidenta Tomáše G. Masaryka“ 
Školní děti přednesli případné básně a starosta obce A. Ludvík promluvil o významu dne. Průvod občanstva pak šel obcí 
a na Malého louce u Brusírny obvyklá slavnost spojená s ukázkou cvičení a dětských her. Večer pak v Sokolovně 
Taneční zábava. Den byl slunný, ale chladno. 
 
1933 
V září vloupal se zloděj do konsumu v čp. 76 a odcizil hlavně potraviny. 
Brzo na to vykraden hostinec u „U Studničků“ a to dokonce dvakrát za sebou. 
I tu měl zloděj spadeno na potraviny a různé likéry a víno. 

Ve všech případech zloděj zůstal 
nevypátrán. 
Krádeže v lese rozmnožili se měrou 
nebývalou, ač v tomto případě jsou to 
hlavně lidé z okolních vesnic, kteří tyto 
krádeže provádí. 
Dne 21. září při stavbě rodinné hrobky 
rodiny Linkové, utrpěl jeden z dělníků, 
jménem Vele ze Železného Brodu, 
úraz, kterému v nemocnici za krátko 
podlehl. 
 
1938 
Až do září žije celá obec v jakémsi 
rozčilení. Vojáci Druhé zálohy jsou 
povoláni chodit dvakrát do týdne (k 

poslednu vždy jen v sobotu) do Zásady na vojenská cvičení, aby se obeznámili jak zacházeti s novými zbraněmi. 
Zprávy rozhlasu a zejména rozhlasu ruského jsou pozorně sledovány. 
Nepřátelská propaganda pracuje rozhlasem i tiskem proti nám a snaží se nás co nejvíce očerniti u našich spojenců, což 
se jim též podařilo, jak se později ukázalo. 
Po sjezdu hákenkrajclerské strany v Norimberku kde Hitler ve své řeči ostře odsoudil a kritizoval poměry v našem státě, 
nastává doba tak vážná, že každý občan jest si vědom, že přicházejí osudové chvíle. Bude válka, či nebude…? Tj. 
otázka, která zaměstnává naši mysl. Ve středu dne 14. září jsou povoláni někteří vojíni, záložníci ku svým plukům. Z 
naší obce jest povoláno celkem 11 záložníků. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Píše muž své ženě z vězení: Děkuji Ti za ten pilník, co jsi 

mi zapekla do bábovky. Teď mám nejhezčí nehty z celého 
bloku. 
 
Manžel není doma a manželka si mezitím užívá s 
milencem, když v tom zarachotí klíče v zámku. Manželka 
schová milence do skříně, sepne ruce k nebi a prosí: „Ó 
bože, udělej si se mnou co chceš, jenom ať nás neobjeví 
můj muž. Je strašně žárlivý a určitě by zabil nejen mě, ale 
i mého milence.“ Na to se nebesa otevřou a ozve se: 
„Dobře, bude to jak chceš, ale za tři roky tě povolám k 
sobě, utopíš se.“ „Dobře, dobře, jen ať ho teď nenajde.“ 
Všechno proběhne úplně hladce. Tři roky se žena 

nekoupe, jenom se sprchuje. Nechodí na koupaliště, vodě 
se zdaleka vyhýbá. Tři roky uběhnou. Uběhnou čtyři, 
pět… Na svůj slib už zapomněla a po pěti letech si koupí 
zájezd na okružní plavbu kolem světa. Na lodi je velká 
zábava, samé ženy, když v tom se začne loď potápět. 
Žena si vzpomene na svůj slib. Poklekne, sepne ruce k 
nebesům a volá: „Ó bože, teď, teď mě chceš povolat k 
sobě? Podívej se, to necháš tolik nevinných žen zemřít 
spolu se mnou?“ Nebesa se opět otevřou a ozve se: „To 
víš, že jo! Pět let, pět let mi trvalo, než jsem vás všechny 
kurvy dostal na jednu loď!!“ 
 
Nadešla poslední hodinka Morrise Schwartze. 
V pokoji je zdravotní sestra, Schwartzova žena, dcera a 
dva synové. Morris už cítí duši na jazyku a tak šeptá: 

"Bernie, ty si vezmi domy na Beverly Hills. Sybil, ty si 
vezmi apartmány na Los Angeles Plaza. Hymie, ty 
převezmi kanceláře v centru. A ty Sáro, má drahá ženo, ty 
si vezmi všechny činžáky v centru." Zdravotní sestra je 
naprosto ohromená, a tak když Morris vydechne 
naposledy, zašeptá jeho manželce: "Paní Schwartzová, 
váš manžel musel opravdu tvrdě pracovat, aby 
nahromadil všechny ty nemovitosti." Sára na to: "Jaké 
nemovitosti? ... to je jeho trasa rozvozu limonád." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

  Pomluvy vymýšlí závistivci, šíří je blbci a věří jim idioti. 
 

TIRÁŽ 
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jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/


 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tfnet.cz/
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